
 
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Болдыревская средняя 

общеобразовательная школа 

(МБОУ Болдыревская СОШ) 

Школьная ул., д. 1, с.Болдырево 

Ташлинского района 

Оренбургской области, 461196 

Телефон: 8 (35347) 2-46-40 

e-mail: sh_boldirevo@mail.ru 

http://www. sh3.tashla-obr.ru 

ОКПО 36381012; ОГРН 1025603182571 
ИНН/КПП 5648006481/564801001 

От  30.08.2024 г. № 138А 

 

О внесении изменений в ООП НОО, 

ООП ООО и ООП СОО в 2024-2025 учебном году в МБОУ Болдыревская СОШ 

 

В связи с введением с 01 сентября 2024 года учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы 

безопасности и защиты Родины» (далее - ОБЗР), на основании приказов Министерства 

просвещения РФ от 27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки РФ и Министерства просвещения РФ, касающиеся ФГОС 

НОО, ООО и СОО от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего образования и основного общего образования»; приказа Министерства 

просвещения РФ от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения РФ, касающиеся изменения ФОП НОО, 

ООО и СОО»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести и утвердить изменения в ООП НОО МБОУ Болдыревская СОШ по 

учебным предметам «Труд (технология)», «Физическая культура» в соответствии с поправками 

ФГОС НОО и ФОП НОО; 

2. Внести и утвердить изменения в ООП ООО, СОО по учебным предметам «Труд 

(технология)», «Основы безопасности и защиты Родины» (далее - ОБЗР), «Литература», 

«Физическая культура», «География» в соответствии с поправками ФГОС ООО, СОО и ФОП 

ООО, СОО (Приложение 1). 

3. Аншаковой Т.В., Романовой С.Н., заместителям директора по УВР, внести изменения в 

учебный план на 2024-25 учебный год и обеспечить мониторинг качества реализации основных 

образовательных программ НОО, ООО, СОО. 

4. Патраковой М.М., ответственной за сайт, разместить информацию об изменениях ООП 

НОО, ООП ООО, ООП СОО на официальном сайте школы, в срок до 02.09.2024 года. 

5. Учителям-предметникам до 2 сентября 2024 года внести изменения в рабочие программы в 

части содержания и образовательных результатов, которые не должны быть ниже тех, которые 

закреплены федеральными ООП. 

6. Настоящий приказ вступает в силу со 2 сентября 2024 года. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе Романову С.Н. 

Директор _____________ М.В. Ахмедеева 

 

 

mailto:sh_boldirevo@mail.ru


 

Приложение 1 

к приказу №138А от 30.08.2024 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в Основную образовательную программу 

начального общего образования (вступают в силу с 1 сентября 2024 

г.) 

1) п.1.3. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО 

 

Слова по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному 

предмету Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в 

редакции п.167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд 

(технология)" приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, 

ООО и СОО» 

 

2) п.2.1. Рабочие программы отдельных учебных предметов 

Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить словами 
«по учебному предмету Труд (технология) по всему тексту. 

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» 

изложить в редакции в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету "Труд (технология)" приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» 

В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по труду (технологии) 

включает характеристику основных структурных единиц (модулей), которые являются 

общими для каждого года обучения: 

труд, технологии, профессии и производства; 
технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и картоном, с пластичными 

материалами, с природным материалом, с текстильными материалами и другими 

доступными материалами (например, пластик, поролон, фольга, солома); 

конструирование и моделирование: работа с конструктором (с учетом возможностей 

материально-технической базы образовательной организации), конструирование и 

моделирование из бумаги, картона, пластичных материалов, природных и текстильных 

материалов, робототехника (с учетом возможностей материально-технической базы 

образовательной организации); 

Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» 

Содержание рабочей программы по учебному предмету изложить в редакции в 

редакции п.168 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету " Физическая 

культура" приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, 

ООО и СОО» 

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: 

«Знания о физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое 
совершенствование». 

Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки», «Теннис», «Городошный 

спорт», 

«Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей 

на траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный 

спорт», 

«Киокусинкай», «Тяжелая атлетика» (с учетом возможностей материально-технической базы 

образовательной организации). 



 

3) п. 3.1. учебный план начального общего образования 

Слова учебный предмет «Технология» заменить словами «Труд (технология) по 

всему тексту. 

Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности». Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным 

предметом «физическая культура» 

Изменения, которые вносятся в основную образовательную 

программу основного общего образования 

по учебным предметам «Труд (технология)» и «Основы безопасности и 

защиты Родины» (далее - ОБЗР), «Литература», «Физическая культура» в 

соответствии с ФГОС НОО, ООО, СОО и ФОП НОО, ООО, СОО в 2024-

2025 учебном году 

1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО и АООП НОО. 

 

Слова по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному 

предмету Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в 

редакции п.167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд 

(технология)" приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, 

ООО и СОО». 

Слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на 

слова по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту. 

Планируемые результаты изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты 

Родины». 

Планируемые результаты по учебным предметам Литература, изложить редакции в 

редакции п. 20.8 приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения 

ФОП НОО, ООО и СОО». 

2) п. 2.1. рабочие программы отдельных учебных предметов 

Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить 

словами «по учебному предмету Труд «Технология» по всему тексту. 

Содержание рабочих программ изложить в редакции в редакции п.162. Федеральная 

рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)" приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

Обязательные модули «производство и технологии», «Технологии обработки 

материалов и пищевых продуктов», «Компьютерная графика». Черчение», 

«Робототехника», «3D моделирование, прототипирование и макетирование». Модули 

по выбору с учетом возможностей материально-технической базы образовательной 

организации. 

«Автоматизированные системы», «Животноводство», «Растениеводство». 

2. В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 18 мая 2023 г. № 370 (регистрационный № 74223 от 12.07.2023 г. Министерства 

Юстиции Российской Федерации): 

2.1. Заменить название учебного предмета «Основы безопасности 

жизнедеятельности» на учебный предмет «Основы безопасности и защиты Родины». 

2.1.1. в таблицах «Содержание» в ООП ООО в строке 2.1.17 и в ООП СОО в строке 2.2.21; 

2.1.2. в разделе Планируемые результаты ООП СОО п.1.2. заменить название учебного 



предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» на учебный предмет «Основы 

безопасности и защиты Родины». 

2.2. в разделе рабочая программа по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» в ООП ООО п. 2.1.17 и ООП СОО п. 2.1.21 заменить название учебного 

предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» - ОБЖ на учебный предмет «Основы 

безопасности и защиты Родины» - ОБЗР. 

В ООП ООО 8-9 классы Федеральной рабочей программе учебного предмета «Основы 

безопасности жизнедеятельности» содержание структурно представлено одиннадцатью 

модулями (тематическими линиями), обеспечивающими непрерывность изучения 

предмета на уровне основного общего образования и преемственность учебного процесса 

на уровне среднего общего образования: 

модуль № 1 «Безопасное и устойчивое развитие личности, общества, государства»; 

модуль № 2 «Военная подготовка. Основы военных знаний»; 

модуль № 3 «Культура безопасности жизнедеятельности в современном обществе»; 

модуль № 4 «Безопасность в быту»; 

модуль № 5 «Безопасность на транспорте»; 

модуль № 6 «Безопасность в общественных местах»; 

модуль № 7 «Безопасность в природной среде»; 

модуль № 8 «Основы медицинских знаний. Оказание первой помощи»; 

модуль № 9 «Безопасность в социуме»; 

модуль № 10 «Безопасность в информационном пространстве»; модуль 

№ 11 «Основы противодействия экстремизму и терроризму». 

2.3. В ООП СОО 10-11 классы Федеральной рабочей программе учебного предмета 

«Основы безопасности жизнедеятельности» содержание структурно

 представлено одиннадцатью модулями (тематическими линиями), 

обеспечивающими непрерывность изучения предмета на уровне основного общего 

образования и преемственность учебного процесса на уровне среднего общего 

образования: 

Модуль № 1 «Безопасное и устойчивое развитие личности, общества, государства» 

Модуль № 2 «Основы военной подготовки» 

Модуль № 3 «Культура безопасности жизнедеятельности в современном обществе» 

Модуль № 4 «Безопасность в быту» 

Модуль № 5 «Безопасность на транспорте» 

Модуль № 6 «Безопасность в общественных местах» 

Модуль № 7 «Безопасность в природной среде» 

Модуль № 8 «Основы медицинских знаний. Оказание первой помощи» 

Модуль № 9 «Безопасность в социуме» 

Модуль № 10 «Безопасность в информационном пространстве» Модуль 

№ 11 «Основы противодействия экстремизму и терроризму»; 

2.6 изложить пункт 2.1.17 в следующей редакции: 

Рабочая программа по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» 
включает пояснительную записку, содержание обучения, планируемые результаты 

освоения программы по ОБЗР. 

В программе ОБЗР содержание учебного предмета ОБЗР структурно представлено 

одиннадцатью модулями (тематическими линиями), обеспечивающими 

непрерывность изучения предмета на уровне основного общего образования и 

преемственность учебного процесса на уровне среднего общего образования: 

модуль № 1 «Безопасное и устойчивое развитие личности, общества, государства»; 



модуль № 2 «Военная подготовка. Основы военных знаний»; 

модуль № 3 «Культура безопасности жизнедеятельности в современном обществе»; 

модуль № 4 «Безопасность в быту»; модуль № 5 «Безопасность на транспорте»; 

модуль № 6 «Безопасность в общественных местах»; модуль № 7 «Безопасность в 

природной среде»; 

модуль № 8 «Основы медицинских знаний. Оказание первой помощи»;  

модуль № 9 «Безопасность в социуме»; 

модуль № 10 «Безопасность в информационном пространстве»;  

модуль № 11 «Основы противодействия экстремизму и терроризму». 

Содержание обучения: 

Модуль № 1 «Безопасное и устойчивое развитие личности, общества, 

государства»: 

фундаментальные ценности и принципы, формирующие основы российского общества, 

безопасности страны, закрепленные в Конституции Российской Федерации; 

стратегия национальной безопасности, национальные интересы и угрозы национальной 

безопасности; 

чрезвычайные ситуации природного, техногенного и биолого-социального характера; 

информирование и оповещение населения о чрезвычайных ситуациях, система 

ОКСИОН; история развития гражданской обороны; 

сигнал «Внимание всем!», порядок действий населения при его получении; 

средства индивидуальной и коллективной защиты населения, порядок

 пользования фильтрующим противогазом; 

эвакуация населения в условиях чрезвычайных ситуаций, порядок действий населения при 

объявлении эвакуации; 

современная армия, воинская обязанность и военная служба, добровольная и 

обязательная подготовка к службе в армии. 

Модуль № 2 «Военная подготовка. Основы военных знаний»: история 

возникновения и развития Вооруженных Сил Российской Федерации; 

этапы становления современных Вооруженных Сил Российской Федерации; 

основные направления подготовки к военной службе; организационная 

структура Вооруженных Сил Российской Федерации; функции и основные 

задачи современных Вооруженных Сил Российской Федерации; 

особенности видов и родов войск Вооруженных Сил Российской Федерации; воинские 

символы современных Вооруженных Сил Российской Федерации; виды, назначение и 

тактико-технические характеристики основных образцов вооружения и военной 

техники видов и родов войск Вооруженных Сил Российской Федерации 

(мотострелковых и танковых войск, ракетных войск и артиллерии, противовоздушной 

обороны); организационно-штатная структура и боевые возможности отделения, 

задачи отделения в различных видах боя; 

состав, назначение, характеристики, порядок размещения современных средств 

индивидуальной бронезащиты и экипировки военнослужащего; 

вооружение мотострелкового отделения, назначение и тактико-

техническиехарактеристики основных видов стрелкового оружия (автомат Калашникова 

АК-74, ручнойпулемет Калашникова (РПК), ручной противотанковый гранатомет РПГ-7В, 

снайперская винтовка Драгунова (СВД); 

назначение и тактико-технические характеристики основных видов ручных гранат 

(наступательная ручная граната РГД-5, ручная оборонительная граната Ф-1, ручная 

граната оборонительная (РГО), ручная граната наступательная (РГН); история создания 



общевоинских уставов; этапы становления современных общевоинских уставов; 

общевоинские уставы Вооруженных Сил Российской Федерации, их состав и основные 

понятия, определяющие повседневную жизнедеятельность войск; сущность 

единоначалия; 

командиры (начальники) и подчинённые; старшие и младшие; 

приказ (приказание), порядок его отдачи и выполнения; воинские звания и военная 

форма одежды; воинская дисциплина, её сущность и значение; 

обязанности военнослужащих по соблюдению требований воинской дисциплины; 

способы достижения воинской дисциплины; положения Строевого устава; 

обязанности военнослужащих перед построением и в строю; строевые приёмы и 

движение без оружия, строевая стойка, выполнение команд «Становись», 

«Равняйсь», «Смирно», 

«Вольно», «Заправиться», «Отставить», «Головные уборы (головной убор) -

снять (надеть)», повороты на месте. 

Модуль № 3 «Культура безопасности жизнедеятельности в современном 

обществе»: 

безопасность жизнедеятельности: ключевые понятия и значение для человека; 

смысл понятий «опасность», «безопасность», «риск», «культура безопасности 

жизнедеятельности»; источники и факторы опасности, их классификация; общие 

принципы безопасного поведения; 

понятия опасной и чрезвычайной ситуации, сходство и различия опасной и 

чрезвычайной ситуации; 

механизм перерастания повседневной ситуации в чрезвычайную ситуацию, правила 

поведения в опасных и чрезвычайных ситуациях. 

Модуль № 4 «Безопасность в быту»: основные источники опасности в быту и их 

классификация; защита прав потребителя, сроки годности и состав продуктов питания; 

бытовые отравления и причины их возникновения; признаки отравления, приёмы и 

правила оказания первой помощи; правила комплектования и хранения домашней 

аптечки; 

бытовые травмы и правила их предупреждения, приёмы и правила оказания первой 

помощи; 

правила обращения с газовыми и электрическими приборами; приемы и правила 

оказания первой помощи; 

правила поведения в подъезде и лифте, а также при входе и выходе из них; пожар и 

факторы его развития; 

условия и причины возникновения пожаров, их возможные последствия, приёмы и правила 

оказания первой помощи; первичные средства пожаротушения; 

правила вызова экстренных служб и порядок взаимодействия с ними, ответственность 

за ложные сообщения; 

права, обязанности и ответственность граждан в области пожарной безопасности; ситуации 

криминогенного характера, правила поведения с малознакомыми людьми; 

меры по предотвращению проникновения злоумышленников в дом, правила поведения 

при попытке проникновения в дом посторонних; 

классификация аварийных ситуаций на коммунальных системах жизнеобеспечения; 

правила предупреждения возможных аварий на коммунальных системах, порядок 

действий при авариях на коммунальных системах. 

Модуль № 5 «Безопасность на транспорте»: правила дорожного движения и их 



значение; 

условия обеспечения безопасности участников дорожного движения; 

правила дорожного движения и дорожные знаки для пешеходов; «дорожные ловушки» 

и правила их предупреждения; световозвращающие элементы и правила их 

применения; правила дорожного движения для пассажиров; 

обязанности пассажиров маршрутных транспортных средств, ремень безопасности и 

правила его применения; 

порядок действий пассажиров в маршрутных транспортных средствах при опасных и 

чрезвычайных ситуациях; 

правила поведения пассажира мотоцикла; 

правила дорожного движения для водителя велосипеда, мопеда и иных

 средств индивидуальной мобильности; 

дорожные знаки для водителя велосипеда, сигналы велосипедиста; правила 

подготовки велосипеда к пользованию; дорожно-транспортные происшествия и 

причины их возникновения; основные факторы риска возникновения дорожно-

транспортных происшествий; 

порядок действий очевидца дорожно-транспортного действий при пожаре на 

транспорте; особенности различных видов транспорта (внеуличного, водного, 

воздушного); обязанности и порядок действий пассажиров при различных 

происшествиях на отдельныхвидах транспорта, в том числе вызванных 

террористическим актом; 

приёмы и правила оказания первой помощи при различных травмах в результате 

чрезвычайных ситуаций на транспорте. 

Модуль № 6 «Безопасность в общественных местах»: общественные 

места и их характеристики, потенциальные источники опасности в общественных 

местах; правила вызова экстренных служб и порядок взаимодействия с ними; 

массовые мероприятия и правила подготовки к ним; 

порядок действий при беспорядках в местах массового пребывания людей; порядок 

действий при попадании в толпу и давку; порядок действий при обнаружении угрозы 

возникновения пожара; порядок действий при эвакуации из общественных мест и зданий; 

опасности криминогенного и антиобщественного характера в общественных местах, 

порядок действий при их возникновении; 

порядок действий при обнаружении бесхозных (потенциально опасных) вещей и 

предметов, а также в случае террористического акта, в том числе при захвате и 

освобождении заложников; 

порядок действий при взаимодействии с правоохранительными 

органами. Модуль № 7 «Безопасность в природной среде»: 

Природные чрезвычайные ситуации и их классификация; опасности в природной среде: 

дикие животные, змеи, насекомые и паукообразные, ядовитые грибы и растения; 

автономные условия, их особенности и опасности, правила подготовки к 

длительномуавтономному существованию; 

порядок действий при автономном пребывании в природной среде; правила 

ориентирования на местности, способы подачи сигналов бедствия; природные 

пожары, их виды и опасности, факторы и причины их возникновения, порядок 

действий при нахождении в зоне природного пожара; правила безопасного поведения 

в горах; 

снежные лавины, их характеристики и опасности, порядок действий, необходимый для 

снижения риска попадания в лавину; 



камнепады, их характеристики и опасности, порядок действий, необходимых для 

снижения риска попадания под камнепад; 

сели, их характеристики и опасности, порядок действий при попадании в зону 

селя;оползни, их характеристики и опасности, порядок действий при начале оползня; 

общие правила безопасного поведения на водоёмах, правила купания на оборудованных 

и необорудованных пляжах; 

порядок действий при обнаружении тонущего человека; правила поведения при 

нахождении на плавсредствах; правила поведения при нахождении на льду, 

порядок действий при обнаружении человека в полынье; 

наводнения, их характеристики и опасности, порядок действий при наводнении; 

цунами, их характеристики и опасности, порядок действий при нахождении в зоне 

цунами; ураганы, смерчи, их характеристики и опасности, порядок действий при 

ураганах, бурях и смерчах; 

грозы, их характеристики и опасности, порядок действий при попадании в грозу; 

землетрясения и извержения вулканов, их характеристики и опасности, порядок 

действий при землетрясении, в том числе при попадании под завал, при нахождении в 

зоне извержения вулкана; 

смысл понятий «экология» и «экологическая культура», значение экологии для устойчивого развития общества; 

правила безопасного поведения при неблагоприятной экологической

 обстановке (загрязнении атмосферы). 

Модуль № 8 «Основы медицинских знаний. Оказание первой помощи»: 

смысл понятий «здоровье» и «здоровый образ жизни», их содержание и значение для 

человека; 

факторы, влияющие на здоровье человека, опасность вредных 

привычек; элементы здорового образа жизни, ответственность за 

сохранение здоровья; понятие «инфекционные заболевания», причины 

их возникновения; 

механизм распространения инфекционных заболеваний, меры их профилактики и 

защиты от них; 

порядок действий при возникновении чрезвычайных ситуаций биолого-

 социального происхождения (эпидемия, пандемия); 

мероприятия, проводимые государством по обеспечению безопасности населения при 

угрозе и во время чрезвычайных ситуаций биолого-социального происхождения 

(эпидемия, пандемия, эпизоотия, панзоотия, эпифитотия, панфитотия); 

понятие «неинфекционные заболевания» и их классификация, факторы риска 

неинфекционных заболеваний; 

меры профилактики неинфекционных заболеваний и защиты от них; 

диспансеризация и её задачи; 

понятия «психическое здоровье» и «психологическое благополучие»; стресс и его 

влияние на человека, меры профилактики стресса, способы саморегуляции 

эмоциональных состояний; 

понятие «первая помощь» и обязанность по её оказанию, универсальный алгоритм оказания 

первой помощи; 

назначение и состав аптечки первой помощи; 

порядок действий при оказании первой помощи в различных ситуациях,

 приёмы психологической поддержки пострадавшего. 



Модуль № 9 «Безопасность в социуме»: 

общение и его значение для человека, способы эффективного общения; приёмы и 

правила безопасной межличностной коммуникации и комфортного взаимодействия в 

группе, признаки конструктивного и деструктивного общения; 

понятие «конфликт» и стадии его развития, факторы и причины развития конфликта; 

условия и ситуации возникновения межличностных и групповых конфликтов, 

безопасныеи эффективные способы избегания и разрешения конфликтных ситуаций; 

правила поведения для снижения риска конфликта и порядок действий при его опасных 

проявлениях; 

способ разрешения конфликта с помощью третьей стороны (медиатора); опасные 

формы проявления конфликта: агрессия, домашнее насилие и буллинг; 

манипуляции в ходе межличностного общения, приёмы распознавания манипуляций и 

способы противостояния им; 

приёмы распознавания противозаконных проявлений (мошенничество, вымогательство, 

подстрекательство к действиям, причинить вред жизни и здоровью, и вовлечение в 

преступную, асоциальную или деструктивную деятельность) и способы защиты от них; 

современные молодёжные увлечения и опасности, связанные с ними, правила безопасного 

поведения; 

правила безопасной коммуникации с незнакомыми людьми. 

Модуль № 10 «Безопасность в информационном пространстве»: 

понятие «цифровая среда», её характеристики и примеры

 информационных и компьютерных угроз, положительные возможности 

цифровой среды; риски и угрозы при 

использовании Интернета; 

общие принципы безопасного поведения, необходимые для 

предупреждениявозникновения опасных ситуаций в личном цифровом пространстве; 

опасные явления цифровой среды: вредоносные программы и приложения и их 

разновидности; 

правила кибергигиены, необходимые для предупреждения возникновения опасных 

ситуаций в цифровой среде; 

основные виды опасного и запрещённого контента в Интернете и его признаки, 

приёмы распознавания опасностей при использовании Интернета; противоправные 

действия в Интернете; 

правила цифрового поведения, необходимого для снижения рисков и угроз при 

использовании Интернета (кибербуллинга, вербовки в различные организации и 

группы); деструктивные течения в Интернете, их признаки и опасности, правила 

безопасного использования Интернета по предотвращению рисков и угроз вовлечения в 

различную деструктивную деятельность. 

Модуль № 11 «Основы противодействия экстремизму и терроризму»: понятия 

«экстремизм» и «терроризм», их содержание, причины, возможные варианты 

проявления и последствия; 

цели и формы проявления террористических актов, их последствия,

 уровни террористической опасности; 

основы общественно-государственной системы противодействия экстремизму и терроризму, контртеррористическая операция и её цели; 

признаки вовлечения в террористическую деятельность, правила антитеррористического 

поведения; 

признаки угроз и подготовки различных форм терактов, порядок действий при их 



обнаружении; 

правила безопасного поведения в случае теракта (нападение террористов и попытка 

захвата заложников, попадание в заложники, огневой налёт, наезд транспортного 

средства, подрыв взрывного устройства). 

Образовательная организация вправе самостоятельно определять последовательность 

освоения обучающимися модулей ОБЗР». 

 

Дополнить в ООП СОО п. 135.4.5.2. следующим содержанием: 

В п.1.3. По учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» (базовый 

уровень) требования к предметным результатам освоения базового курса по основам 

безопасности и защиты Родины должны отражать: 

1) знание основ законодательства Российской Федерации, обеспечивающих 

национальную безопасность и защиту населения от внешних и внутренних угроз; 

сформированность представлений о государственной политике в области обеспечения 

государственной и общественной безопасности, защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций различного характера; 

2) знание задач и основных принципов организации Единой системы предупреждения 

и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, прав и обязанностей гражданина в 

этой области; прав и обязанностей гражданин в области гражданской обороны; знание 

о действиях по сигналам гражданской обороны; 

3) сформированность представлений о роли России в современном мире; угрозах 

военного характера; роли Вооруженных Сил Российской Федерации в обеспечении 

защиты государства; знание положений Общевоинских уставов Вооруженных Сил 

Российской Федерации; 

4) сформированность знаний об элементах начальной военной подготовки (включая 

общевоинские уставы, основы строевой, тактической, огневой, инженерной, военно- 

медицинской и технической подготовки), правилах оказания первой помощи в условиях 

ведения боевых действий, овладение знаниями требований безопасности при обращении 

сострелковым оружием; 

5) сформированность представлений о боевых свойствах и поражающем действии 

оружия массового поражения, а также способах защиты от него; 

б) сформированность представлений о применении беспилотных летательных 

аппаратов иморских беспилотных аппаратов; понимание о возможностях применения 

современных достижений научно-технического прогресса в условиях современного 

боя; 

7) сформированность необходимого уровня военных знаний как фактора построения 

профессиональной траектории, в том числе в образовательных организациях, 

осуществляющих подготовку кадров в интересах обороны и безопасности государства, 

обеспечении законности и правопорядка; 

8) сформированность представлений о ценности безопасного поведения для личности, 

общества, государства; знание правил безопасного поведения и способов их 

применения в собственном поведении; 

9) сформированность представлений о возможных источниках опасности в различных 

ситуациях (в быту, транспорте, общественных местах, в природной среде, в 

социуме, в цифровой среде); владение основными способами предупреждения 

опасныхситуаций; знание порядка действий в чрезвычайных ситуациях; 

10) сформированность представлений о важности соблюдения правил дорожного 

движения всеми участниками движения. Знание правил безопасного поведения на 

транспорте, умение применять их на практике, знание о порядке действий в опасных и 

чрезвычайных ситуациях на транспорте; 

11) овладение знаниями о способах безопасного поведения в природной среде; 

умением применять их на практике; знание порядка действий при чрезвычайных 

ситуациях природного характера; сформированность представлений об экологической 

безопасности, ценности бережного отношения к природе, разумного 

природопользования; 



12) знание основ пожарной безопасности; умение применять их на практике для 

предупреждения пожаров; знание порядка действий при угрозе пожара и пожаре в 

быту, общественных местах, на транспорте, в природной среде; знание прав и 

обязанностей граждан в области пожарной безопасности; 

13) владение основами медицинских знаний: владение приемами оказания первой 

помощи при неотложных состояниях; сформированность представлений инфекционных 

и неинфекционных заболеваниях, способах профилактики; сформированность 

представлений о здоровом образе жизни и его роли в сохранении психического и 

физического здоровья, негативного отношения к вредным привычкам; 

14) знания о необходимых действиях при чрезвычайных ситуациях биолого- 

социального и военного характера; умение применять табельные и подручные средства 

для само- и взаимопомощи; 

15) знание основ безопасного, конструктивного общения, умение различать опасные 

явления в социальном взаимодействии, в том числе криминального характера; умение 

предупреждать опасные явления и противодействовать им; 

16) сформированность  нетерпимости  к  проявлениям  насилия  в 

социальном взаимодействии; знания о способах безопасного поведения в 

цифровой среде; умение применять их на практике; умение распознавать опасности в 

цифровой среде (в том числе криминального характера, опасности вовлечения в 

деструктивную деятельность) и противодействовать им; 

17) сформированность представлений об опасности и негативном влиянии на жизнь 

личности, общества, государства деструктивной идеологии, в том числе экстремизма, 

терроризма; овладение знаниями о роли государства в противодействии терроризму; 

умение различать приемы вовлечения в деструктивные сообщества, экстремистскую  

и террористическую деятельность и противодействовать им;  знание порядка действий 

при объявлении разного уровня террористической опасности,  при угрозе совершения 
террористического акта; совершении террористического акта; проведении 
контртеррористической операции. 

18) Требования к предметным результатам освоения обучающимися с 

ограниченными возможностями здоровья базового курса «Основы безопасности и 

защиты Родины» определяются с учетом особенностей их психофизического развития, 

состояния здоровья, особых образовательных потребностей»; 

В разделе II содержание рабочей программы учебного предмета «Литература»,  

изложены в редакции п.20 приказа Министерства просвещения российской Федерации 

от №171 «О внесении изменений вне которые приказы Министерства образования и 

науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения 

ФОП НОО, ООО и СОО». 

Планируемые результаты по учебному предмету Литература, изложить в редакции п. 

20.8 приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, 

ООО и СОО». 

В разделе II содержание рабочей программы по учебному предмету «Физическая 

культура» изложить с учетом редакции п.163 приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической культуре», 
«Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое совершенствование». 

Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки», «Теннис», «Городошный 

спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», 

«Хоккей  на траве»,  «Ушу»,  «Чир  спорт»,  «Перетягивание  каната»,  «Бокс», 

«Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки», (изучаются с 

учетом возможностей материально-технической базы образовательной организации). 

В разделе Ш «Организационный раздел»   

В п. 3.1. «Учебный план» исключить из предметной области «Физическая культура» ООП ООО 



Труд (технология) Технология 
 

и ООП СОО учебный предмет «Основы безопасности жизнедеятельности». Добавить 

предметную область «Физическая культура» с учебным предметом «физическая культура». 

Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным 

предметом ««Основы безопасности и защиты Родины». 

В ООП НОО строку седьмую таблицы и в ООП ООО строку восьмую таблицы 

пункта изложить в следующей редакции: 

 

В ООП ООО строку восьмую и девятую таблицы и в ООП СОО строку восьмую и 

девятую таблицы изложить в следующей редакции: 

Физическая культура Физическая культура 

Основы безопасности и защиты Родины Основы безопасности и защиты Родины 



Изменения, которые вносятся в основную образовательную программу 

среднего общего образования 

(вступают в силу с 1 сентября 2024 г.) 

1) п.1.2. планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО 

Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» (базовый уровень) 

изложить в редакции п.20.5. Планируемые результаты освоения программы по литературе 

на уровне среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету "Литература" (базовый уровень) приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» (углубленный 

уровень) изложить в редакции п.21.8. Планируемые результаты освоения программы по 

литературе на уровне среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Литература" (углубленный уровень) приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

Планируемые результаты по учебному предмету «География» (базовый уровень) 

изложить в редакции п.125.5. Планируемые результаты освоения программы по география 

на уровне среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету «География» (базовый уровень) приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

Слова, планируемые результаты по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и 

защиты Родины» по всему тексту Планируемые результаты рабочей программы « Основы 

безопасности и защиты Родины» изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и 

защиты Родины» Москва, 2024. 2) 

2) п. 3.2.Содержание отдельных учебных предметов, курсов, модулей 

Содержание рабочей программы пор учебному предмету «Литература» (базовый 

уровень) изложить в редакции п.20 . Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету "Литература" (базовый уровень). приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО Содержание рабочей 

программы по учебному предмету « Литература» ( углубленный уровень) изложить в 

редакции 



п.21. «Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература" 

(углубленный уровень) приказа Министерства просвещения российской Федерации от 

№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО. Содержание рабочей программы по учебному предмету «География» 

(базовый й уровень) изложить в редакции 

п. 125. Федеральная рабочая программа по учебному предмету " География" 

(базовый уровень). приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, 

ООО и СОО Содержание рабочей программы по учебному предмету Содержание рабочей 

программы «Основы безопасности и защиты Родины» изложить в редакции ФРП, 

«Основы безопасности и защиты Родины» Москва, 2024. 

Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» Содержание 

рабочих программ изложить в редакции приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» 

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической 

культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое 

совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки», «Теннис»,  

«Городошный  спорт»,  «Гольф»,  «Биатлон»,  «Роллер  спорт»,  «Скалолазание», 

«Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», 

«Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки», 

изучаются с учетом возможностей материально-технической базы образовательной 

организации), 

3) п.4.1. Учебный план 

 

Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности». Добавить предметную область « Физическая культура» с учебным 

предметом «физическая культура» Добавить предметную область «Основы безопасности 

и защиты Родины» с учебным предметом ««Основы безопасности и защиты Родины» 


	От  30.08.2024 г. № 138А
	О внесении изменений в ООП НОО,
	ИЗМЕНЕНИЯ,
	1) п.1.3. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО
	2) п.2.1. Рабочие программы отдельных учебных предметов
	Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура»
	3) п. 3.1. учебный план начального общего образования

	Изменения, которые вносятся в основную образовательную программу основного общего образования
	2) п. 2.1. рабочие программы отдельных учебных предметов
	В разделе Ш «Организационный раздел»
	В п. 3.1. «Учебный план» исключить из предметной области «Физическая культура» ООП ООО и ООП СОО учебный предмет «Основы безопасности жизнедеятельности». Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом «физическая культура».

	Изменения, которые вносятся в основную образовательную программу среднего общего образования
	1) п.1.2. планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО
	2) п. 3.2.Содержание отдельных учебных предметов, курсов, модулей
	3) п.4.1. Учебный план


